СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  «ИНЗЕНСКИЙ РАЙОН»

УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

г. Инза

27. 05. 2022                                                                                             № 43

Об итогах проведения отопительного сезона 2021-2022 годов

 в Инзенском районе

          Заслушав  отчёт Первого заместителя Главы Администрации

муниципального образования «Инзенский район» С.В. Ключникова  «Об

итогах проведения отопительного сезона 2021-2022 годов в Инзенском

районе», Совет депутатов муниципального образования «Инзенский район»

РЕШИЛ:

1. Отчёт Первого заместителя Главы Администрации муниципального

образования «Инзенский район» С.В. Ключникова «Об итогах проведения

отопительного сезона 2021-2022 годов в Инзенском районе» принять к

сведению (прилагается).

          2. Настоящее решение вступает в силу со дня его  подписания.

Глава района                Е.А. Мизинов

Рамазанов О.Р.

2-56-87

Приложение к решению

                                                                                   Совета депутатов МО

                                                                                   «Инзенский район»

                                                                   от  27.05.2022  №  43

Об итогах проведения отопительного

 сезона 2021-2022 годов в Инзенском районе

Отопительный сезон 2021-2022 годов в муниципальном образовании

«Инзенский район» начат в соответствии с  постановлением Администрации

муниципального образования «Инзенский район» от 07 сентября 2021года.

№865 «О начале отопительного периода 2021-2022 годов» с работ по

поэтапному подключению объектов к системе отопления: объекты

социальной сферы (районная больница, школы, детские сады и объекты

культуры)  -  с 21.09.2021г.;  объекты жилого сектора, отапливаемого от

центрального теплоснабжения -  с 28.09.2021.

 Для прохождения отопительного сезона 2021-2022гг. на объектах

подведомственных учреждений был произведён следующий запас топлива:

 учреждения  образования и культуры - дрова - 4450 куб.м., уголь - 4,8

тонны;

 объекты здравоохранения - дрова – 443 куб.м., уголь – 20 тонн.

Топливо было поставлено в полном объеме.

 Отопительный период прошел без особых сбоев, инцидентов на

теплоисточниках не происходило, на тепловых сетях устранено 25 порывов, с

заменой участков - 302 м. Аварии на тепловых сетях устранялись в

нормативные сроки.

За время прохождения отопительного сезона 2021-2022 гг. на объектах

тепло- и водоснабжения произошло 6 крупных аварийных ситуаций:

ООО «КИТ-Энергия»:

 1. порыв теплотрассы по ул. Николаева,  г. Инза;

 2. порыв теплотрассы по ул. Ломоносова, г. Инза;

 3. порыв теплотрассы по ул. Фрунзе,  г. Инза;

 4. порыв теплотрассы по пер. Заводскому;

  ООО «Сфера»:

 5. порыв по ул. Школьная (напротив СШ №1).

Глотовское городское поселение

  6. сгорел двигатель  дымососа в мазутной котельной р.п. Глотовка.

 Аварийные ситуации по жилищному фонду устранялись силами

управляющих компаний в  соответствии с графиками устранения аварийных

ситуаций. Всего за прошедший отопительный сезон произошло 10 аварийных

ситуаций.

 В настоящий момент в Инзенском районе имеется одна мазутная

котельная, расположенная в р.п. Глотовка.  Поставку мазута осуществляет

ООО «ИСК».  В виду  не регулярных поставок мазута производилось

кратковременное отключение подачи тепла в апреле 2022 года.

По результатам изучения состояния указанной котельной у

Администрации  Инзенского района имеются серьезные опасения

возможности повторных перебоев в её работе, так как длительное время там

не производился капитальный ремонт.

В соответствии с распоряжением Правительства Ульяновской области

№ 114-пр от 18 марта 2022 г. «Об окончании отопительного периода 2021-

2022 годов» издано постановление Администрации муниципального

образования «Инзенский район» №284 от 29 марта 2022г. «Об окончании

отопительного периода 2021-2022 годов».  В связи с тем, что в течение пяти

суток среднесуточной температуры наружного воздуха достигла +8˚С,

отопительный сезон на территории муниципального образования «Инзенский

район» завершен  26.04.2022 года.

 В настоящее время ведется подготовка к отопительному сезону 2022-

2023 годов, данный вопрос находится на ежедневном контроле.

 По состоянию на 24.05.2022 года процент готовности по

муниципальному образованию «Инзенский район» составляет – 7,7 %

Разработан общий план ремонтных работ по подготовке к

отопительному сезону 2022-2023гг., который включает:

ремонт котлов – 8 ед. (с. Оськино СОШ, с. Оськино ДОУ,  с.

Панциревка СОШ, с. Панциревка  ДОУ, с. Репьевка СОШ, с. Поддубное

СОШ, с. Забалуйка  СОШ, с. Чамзинка СОШ).

ремонт вспомогательного оборудования – 170 ед.;

замена котлов – 3 ед. (с. Репьевка школа, с. Панциревка школа, с.

Оськино школа);

ремонт ведомственных котельных – 8 ед.;

ремонт тепловых сетей – 1130,0 пог. м. ( г. Инза, ул. Алашеева, д. 116-

118, ул. Школьная, д. 109 - д.117, ул. Ломоносова, 7 микрорайон, д.38,

Панциревка ДОУ; Репьевка СОШ, Панциревка СОШ);

ремонт линий электропередач – 274,8 пог. м.;

ремонт трансформаторных подстанций – 143 ед.;

ремонт системы водоснабжения – 1310 пог. м. ( г. Инза, ул.

Социалистическая, ул. Алашеева, ул. Горького, ул. Чапаева);

ремонт системы канализации – 1300 пог. м. (г. Инза, ул. Мира, ул. Льва

Толстого, ул. Революции, ул. Николаева, ул. Вокзальная,  ул. Школьная, ул.

Социалистическая, ул.  Алашеева);

промывка/опрессовка системы центрального отопления – 145 МКД;

ремонт узлов управления – 7ед.;

ремонт системы центрального отопления – 8 МКД;

ремонт системы ХВС – 15 МКД;

изоляция трубопроводов – 5 МКД;

ремонт электрощитовых – 16 ед.;

ремонт электропроводки – 700 пог. м.;

ремонт кровли – 639 пог. м. ( г. Инза, ул. Льва Толстого, д.14, ул.  7

микрорайон, д.11, ул. Николаева, д. 2д и 2е, ул. Менделеева, д.30/7, ул. Льва

Толстого, д.19/1, ул. Ломоносова, д.14 и 18);

ремонт швов – 104 пог. м.;

ремонт фасадов – 4 МКД (г. Инза, ул. Менделеева, д.24/8, ул. Льва

Толстого, д. 5, ул.  Льва Толстого, д. 19/1);

ремонт входных дверей – 10 МКД;

ремонт ДВК – 20 МКД.

В рамках подготовки к отопительному сезону 2022-2023 годов будет

производиться ремонт тепловых сетей,  подключенных к Глотовской

котельной, в том числе сетей осуществляющих теплоснабжение жилого

фонда. Также планируется произвести ремонтные работы в уже

функционирующей мазутной котельной и использовать ее в качестве

источника резервного питания в  будущем, либо как  основной источник

питания, в случае не произведения работ по  переключения на новую

модульную котельную.

Проведены гидравлические испытания. Информация размещена в

районной газете «Вперёд», а также на официальном сайте. Также данная

информация доведена до сотрудников бытовых служб и юридических лиц.

По теплоснабжающим организациям ООО «КИТ - Энергия» и ООО

«ЭКО – Сервис» гидравлические испытания произведены  27-29 апреля

2022г., в  результате которых выявлены порывы по ООО «КИТ – Энергия» -

ул. Школьная в г. Инза (планируемый срок устранения - 15 июня 2022г.) и

ул. Николаева в г. Инза (порыв  устранен – 04.05.2022г.)

 По теплоснабжающей организации ОГКП «Корпорация развития

коммунального комплекса Ульяновской области» гидравлические испытания

произведены 15-20 мая 2022г., порывов  тепловой  сети не выявлено.

Управляющими компаниями разработаны графики промывки и

опрессовки системы отопления по многоквартирным домам.  Работы по

промывке и опрессовке системы отопления проводятся с 15 мая 2022  года и

будут продолжены по 31 августа 2022 года включительно.

    __________________________